
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

장 : 지방교부세

관 : 지방교부세

항 : 지방교부세 (단위:천원)

총 계 399,636,290 395,103,617 4,532,673

300 지방교부세 11,561,572 6,770,000 4,791,572

310 지방교부세 11,561,572 6,770,000 4,791,572

311 지방교부세 11,561,572 6,770,000 4,791,572

311-02 특별교부세 2,277,000 1,770,000 507,000

[일반회계] 2,277,000 1,770,000 507,000

자원순환과 7,000 0 7,000

▣ 간주4차 7,000 0 7,000

○환경미화원 근무환경 개선 지원 7,000 0 7,000

건설과 1,200,000 1,100,000 100,000

▣ 간주3차 1,200,000 1,100,000 100,000

○신천교 내진보강 100,000 0 100,000

공원녹지과 400,000 0 400,000

▣ 간주2차 400,000 0 400,000

○서금사지구 보람어린이공원 조성 400,000 0 400,000

311-03 부동산교부세 9,284,572 5,000,000 4,284,572

[일반회계] 9,284,572 5,000,000 4,284,572

기획감사실 9,284,572 5,000,000 4,284,572

▣ 간주4차 9,284,572 5,000,000 4,284,572

○부동산교부세 9,284,572 5,000,000 4,284,572경정 9,284,572,610원
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 조정교부금등

관 : 자치구조정교부금등

항 : 자치구조정교부금등 (단위:천원)

400 조정교부금등 54,456,945 54,426,945 30,000

410 자치구조정교부금등 54,456,945 54,426,945 30,000

411 자치구조정교부금등 54,456,945 54,426,945 30,000

411-01 자치구조정교부금 53,545,545 53,515,545 30,000

[일반회계] 53,545,545 53,515,545 30,000

기획감사실 49,100,545 49,085,545 15,000

▣ 간주3차 49,100,545 49,085,545 15,000

○지자체 합동평가 우수 구·군 인센티브 15,000 0 15,000

도시안전과 1,968,500 1,953,500 15,000

▣ 간주4차 1,968,500 1,953,500 15,000

○지역안전업무 구.군 평가 우수기관 인센티

브 15,000 0 15,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

500 보조금 225,284,129 225,573,028 △288,899

510 국고보조금등 153,132,338 152,804,453 327,885

511 국고보조금등 153,132,338 152,804,453 327,885

511-01 국고보조금 139,734,510 139,689,673 44,837

[일반회계] 139,734,510 139,689,673 44,837

사회복지과 70,938,183 70,967,855 △29,672

▣ 간주2차 70,938,183 70,967,855 △29,672

○양로시설 운영비 지원 628,981 649,319 △20,338

○기초연금지급 55,185,135 55,174,735 10,400

○장애인활동지원급여 지원(보조)

3,746,205 3,768,634 △22,429

○장애인 일자리지원(복지일자리)

111,240 108,240 3,000

○장애인연금 2,726,723 2,733,762 △7,039

○장애수당(기초) 431,102 429,450 1,652

○장애수당(차상위) 273,364 271,767 1,597

○노인요양시설확충(기능보강)사업

91,382 87,897 3,485

경정 628,981,000원

경정 55,185,135,000원

경정 3,746,205,000원

경정 111,240,000원

경정 2,726,723,000원

경정 431,102,000원

경정 273,364,000원

경정 91,382,000원

여성가족과 24,969,843 24,939,478 30,365

▣ 간주2차 24,969,843 24,939,478 30,365

○아이돌봄지원 675,434 678,234 △2,800

○가정양육수당 지원사업

3,935,075 3,829,943 105,132

○우수 지역아동센터 지원 16,930 17,349 △419

○생계급여(아동) 395,880 406,680 △10,800

○아동수당 2,559,295 2,620,043 △60,748

경정 675,434,000원

경정 3,935,075,000원

경정 16,930,000원

경정 395,880,000원

경정 2,559,295,000원

생활보장과 27,857,579 27,850,573 7,006

▣ 간주1차 27,857,579 27,850,573 7,006

○해산·장제급여 153,200 137,000 16,200

○기초수급자 양곡할인 626,297 628,940 △2,643

○차상위계층 양곡할인 60,809 67,360 △6,551

경정 153,200,000원

경정 626,297,000원

경정 60,809,000원

일자리경제과 462,145 462,455 △310

▣ 간주1차 462,145 462,455 △310

○친환경 농업 직접지불비 지원

390 700 △310경정 390,000원

환경위생과 311,025 303,090 7,935

▣ 간주1차 311,025 303,090 7,935

○탄소포인트제 인센티브 지급

17,535 9,600 7,935경정 17,535,000

교통행정과 19,513 0 19,513
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 국고보조금등

항 : 국고보조금등 (단위:천원)

▣ 간주1차 19,513 0 19,513

○자전거교통사고 위험지역 실태조사 및 정비

(경상) 11,513 0 11,513

○자전거교통사고 위험지역 실태조사 및 정비

(자본) 8,000 0 8,000

건강증진과 13,750 3,750 10,000

▣ 간주3차 310,107 300,107 10,000

○건강생활지원센터 성과평가 우수기관 포상 10,000 0 10,000

511-03 기금 5,547,445 5,264,397 283,048

[일반회계] 5,547,445 5,264,397 283,048

여성가족과 1,585,232 1,586,184 △952

▣ 간주2차 1,585,232 1,586,184 △952

○한부모가족 아동양육비 지원

431,073 431,813 △740

○청소년한부모 아동양육비 지원

14,888 15,800 △912

○입양아동 가족 지원(양육수당)

42,280 41,580 700

경정 431,073,000원

경정 14,888,000원

경정 42,280,000원

생활보장과 284,000 0 284,000

▣ 간주3차 284,000 0 284,000

○다복동 권역형 일반동 활성화 지원

224,000 0 224,000

○민관협력체계 구축 60,000 0 60,000

경정 224,000,000원

경정 60,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 72,151,791 72,768,575 △616,784

521 시ㆍ도비보조금등 72,151,791 72,768,575 △616,784

521-01 시ㆍ도비보조금등 72,151,791 72,768,575 △616,784

[일반회계] 72,151,791 72,768,575 △616,784

도시재생추진단 1,991,510 1,989,010 2,500

▣ 간주3차 1,991,510 1,989,010 2,500

○마을지기사무소 운영 126,500 124,000 2,500경정 126,500,000원

총무과 948,602 945,302 3,300

▣ 간주1차 948,602 945,302 3,300

○시-구 계획인사교류 재정지원

6,600 3,300 3,300경정 6,600,000원

문화관광과 5,350,470 5,650,470 △300,000

▣ 간주4차 5,350,470 5,650,470 △300,000

○홍법사 템플스테이관 건립 사업 0 300,000 △300,000경정 0원

사회복지과 29,600,158 29,585,183 14,975

▣ 간주2차 29,597,608 29,585,183 12,425
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○양로시설 운영비 지원 269,562 278,280 △8,718

○경로당 운영비 지원(보조사업)

211,280 187,520 23,760

○기초연금지급 11,037,027 11,034,947 2,080

○장애인활동지원급여 지원(보조)

1,605,516 1,615,128 △9,612

○장애인 일자리지원(복지일자리)

111,240 108,240 3,000

○장애인연금 1,168,596 1,171,557 △2,961

○장애수당(기초) 184,758 184,050 708

○장애수당(차상위) 117,156 116,473 683

○노인요양시설확충(기능보강)사업

91,382 87,897 3,485

경정 269,562,000원

경정 211,280,000원

경정 11,037,027,000원

경정 1,605,516,000원

경정 111,240,000원

경정 1,168,596,000원

경정 184,758,000원

경정 117,156,000원

경정 91,382,000원

▣ 간주3차 29,598,798 29,597,608 1,190

○재가노인복지시설 운영비 지원

342,146 340,956 1,190경정 342,146,000원

▣ 간주4차 29,600,158 29,598,798 1,360

○노인장기요양기관 인증시설 운영지원 1,360 0 1,360

여성가족과 21,176,102 21,188,029 △11,927

▣ 간주2차 21,176,102 21,188,029 △11,927

○한부모가족 아동양육비 지원

107,768 107,954 △186

○청소년한부모 아동양육비 지원

3,722 3,950 △228

○아이돌봄지원 289,472 290,672 △1,200

○가정양육수당 지원사업 918,184 893,653 24,531

○입양아동 가족 지원(양육수당)

18,120 17,820 300

○우수 지역아동센터 지원 16,930 17,349 △419

○생계급여(아동) 43,987 45,187 △1,200

○아동수당 453,621 464,252 △10,631

○아이돌봄 더하기 지원사업

13,006 35,900 △22,894

경정 107,768,000원

경정 3,722,000원

경정 289,472,000원

경정 918,184,000원

경정 18,120,000원

경정 16,930,000원

경정 43,987,000원

경정 453,621,000원

경정 13,006,000원

생활보장과 3,122,077 3,455,644 △333,567

▣ 간주1차 3,406,077 3,455,644 △49,567

○해산·장제급여 11,915 10,655 1,260

○부산형 기초보장제도 사업

431,000 481,000 △50,000

○차상위계층 양곡할인 7,593 8,420 △827

경정 11,915,000원

경정 431,000,000원

경정 7,593,000원

▣ 간주3차 3,122,077 3,406,077 △284,000

- 5 -



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

장 : 보조금

관 : 시ㆍ도비보조금등

항 : 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○민관협력체계 구축 0 60,000 △60,000

○다복동 권역형 일반동 활성화 지원 0 224,000 △224,000

경정 0원

경정 0원

환경위생과 537,975 530,040 7,935

▣ 간주1차 537,975 530,040 7,935

○탄소포인트제 인센티브 지급

17,535 9,600 7,935경정 17,535,000
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